### B. La critique des arguments thomasiens

Cette dernière partie s'ouvre par une interrogation:

(1) Si iuxta praedicta quaeratur, utrum accidens quacumque virtute hoc agente possit esse sine subiecto et in sua essentia per se stare absque omni fulcimento alterius naturae, respondendum simpliciter absque omni distinctione, quod non.

(2) Solent autem communiter distinguere de existentia accidentis, utrum videlicet agatur de existentia eius secundum naturam; et tunc dicunt, quod accidens esse et existere sine subiecto est omnino impossibile. Si autem quaeratur, utrum possit esse sine subiecto virtute supernaturali, divina hoc agente, concedunt simpliciter, quod possibile est ea sine subiecto et stare in se in sua propria essentia, et quod hoc aliquando contingit<sup>26</sup>.

La question ici soulevée est celle même que pose la transsubstantiation à la philosophie; la réponse de Thierry est d'une extraordinaire clarté. Il va cependant tout de même discuter les arguments de ses adversaires, à savoir Thomas d'Aquin et Gilles de Rome. La deuxième partie du texte cité résume la thèse adverse: ce qui frappe est l'opposition «selon la nature» et «selon une force surnaturelle» qui soustend

<sup>23</sup> De acc. 10 (2); PAGNONI-STURLESE 66–67.

<sup>24</sup> De acc. 17 (8); PAGNONI-STURLESE 77.

<sup>25</sup> De acc. 7 (3); PAGNONI-STURLESE 62–63.

<sup>26</sup> De acc. 19; PAGNONI-STURLESE 80.

tout le passage. Thierry rend donc attentif à la tension in-terne de la position critiquée admettant une situation exceptionnelle où la séparation est possible. A vrai dire, il convient de distinguer trois niveaux – et cela semble conforme à la doctrine thomasienne:

1. Impossible secundum naturam;
2. Possible virtute supernaturali;
3. *Aliquando contingit*: miracle de l'Eucharistie.

Avant de réfuter, en détail, les trois moments de la doctrine thomasienne (que nous avons exposé plus haut), Thierry expose<sup>27</sup> sous une autre perspective l'absolue impossibilité de la séparation en invoquant la doctrine aristotélicienne du *per se*, exposée dans *Anal. post.* I, 4: ce qui est vrai par soi selon le premier et le second mode du par soi ne peut pas ne pas convenir à ce à quoi il doit convenir. Dans la mesure où le sujet fait partie de la définition des accidents au sens étroit, le premier *modus dicendi per se* intervient ici; sous ce mode tombent selon Aristote «les attributs qui appartiennent à l'essence du défini»: le rapport entre la définition et le défini est de ce type qui ne souffre d'aucune exception.